Дело № 1-43/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

с.Ребриха 04 мая 2018 года

Ребрихинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Серожеевой Г.Ф.,

при секретаре Оробей Ю.В.,

с участием:

государственного обвинителя Криулина В.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Адвокатской конторы Ребрихинского района Алтайского края ФИО3, представившего удостоверение № и ордер №,

представителя потерпевшего ФИО34.,

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

у с т а н о в и л:

ФИО1, совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

На основании приказа Комитета Администрации Ребрихинского района по образованию № 25 от 03.03.2014, ФИО1 с той же даты назначена на должность директора Муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Ребрихинский детско-юношеский центр». На основании приказа комитета по образованию Администрации Ребрихинского района Алтайского края № 134-1 от 19.06.2015 «О переименовании образовательных учреждений Ребрихинского района» вышеупомянутое Учреждение переименовано в Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования «Ребрихинский детско-юношеский центр» Ребрихинского района Алтайского края (далее по тексту - МКОУ ДО «Ребрихинский ДЮЦ» или Учреждение) и приступила к исполнению должностных обязанностей.

В соответствии с п.п. 6.3.2, 6.3.3, 6.3.4, 6.3.9 Устава Муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Ребрихинский детско-юношеский центр», утвержденного приказом Комитета Администрации Ребрихинского района по образованию от 30.11.2011; п.п. 5.1, 5.2, 5.12 Устава Учреждения, утвержденного приказом председателя комитета по образованию Администрации Ребрихинского района Алтайского края; п.п. 3.1, 3.7, 3.9, 3.19, 3.22, 3.27, 4.1 должностной инструкции директора МКОУДО «Ребрихинский ДЮЦ», утвержденной Председателем Комитета по образованию Администрации Ребрихинского района 03.03.2014; положениями трудового договора № 6 от 03.03.2014, ФИО1 уполномочена: управлять Центром на принципах единоначалия и коллегиальности, утверждать годовую и бухгалтерскую отчетность Центра и регламентирующие деятельность Центра локальные нормативные акты, представлять в установленном порядке статистические, бухгалтерские и иные отчеты; осуществлять общее руководство всеми направлениями деятельности Учреждения в соответствии с ее Уставом и законодательством Российской Федерации; осуществлять подбор, прием на работу и расстановку кадров; устанавливать ставки заработной платы и должностные оклады работников Учреждения в пределах собственных финансовых средств с учетом ограничений, установленных федеральными и местными нормативами; руководить деятельностью Педагогического совета Учреждения; обеспечивать рациональное использование бюджетных ассигнований, а также средств, поступающих из других источников; управлять на праве оперативного управления имуществом Учреждения, полученным от учредителя, а также имуществом, являющимся собственностью Учреждения; издавать приказы и давать обязательные распоряжения работникам Учреждения.

Таким образом, ФИО1, являясь в силу занимаемого положения и разрешаемого круга вопросов должностным лицом, на постоянной основе выполнявшим в муниципальном казенном образовательном учреждении дополнительного образования административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, обладая полномочиями, связанными с руководством трудовым коллективом возглавляемого ей МКОУДО «Ребрихинский ДЮЦ», управлением и распоряжением его имуществом и денежными средствами, используя свое служебное положение, путем обмана совершила хищение денежных средств из бюджета МО «Ребрихинский район Алтайского края», предназначенных для выплаты заработной платы работникам МКОУДО «Ребрихинский ДЮЦ», при следующих обстоятельствах.

Не позднее 26.08.2016 на территории Алтайского края у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел путем обмана, с использованием своего служебного положения, на постоянной основе похищать денежные средства из бюджета МО «Ребрихинский район Алтайского края», предназначенные на выплату заработной платы преподавателям дополнительного образования МКОУ ДО «Ребрихинский ДЮЦ». Для осуществления задуманного ФИО1, используя свое служебное положение, намеревалась готовить и подписывать нижеследующие фиктивные документы:

о распределении части педагогической нагрузки дополнительного образования МКОУ ДО «Ребрихинский ДЮЦ» на себя, как на преподавателя дополнительного образования Учреждения, с указанием в них суммы заработной платы за преподавательскую деятельность;

о создании возглавляемого ей объединения МКОУ ДО «Ребрихинский ДЮЦ» по программе дополнительного образования «Школа стиля», зачислении в указанное объединение и отчислении из него в конце учебного года учащихся МКОУ «Ребрихинская СОШ», без ведома последних и без фактического проведения у них занятий, а также утверждении программы дополнительного образования и рабочей программы к ней;

о выполнении ею обязанностей преподавателя дополнительного образования по программе дополнительного образования «Школа стиля» без фактического их исполнения.

Данные документы она намеревалась предоставлять в комитет по образованию Администрации Ребрихинского района для создания видимости об осуществлении ею преподавательской деятельности, а также начисления и выплаты ей заработной платы за эту деятельность.

После этого, в период времени с 26.08.2016 по 31.05.2017 включительно, находясь в здании МКОУ ДО «Ребрихинский ДЮЦ» по адресу: 

<

...>, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба бюджету МО «Ребрихинский район Алтайского края», и желая их наступления, используя свое служебное положение директора Учреждения, фактически не осуществляя преподавательскую деятельность, придавая видимость законности своим действиям, выполнила следующие незаконные действия:

изготовила и подписала программу дополнительного образования «Школа стиля» и рабочую программу к ней, по которой она якобы осуществляла свою преподавательскую деятельность, а также подготовила и подписала протокол заседания педагогического Совета Учреждения от 26.08.2016, на котором рассматривался вопрос об утверждении данных программ, и приказ Учреждения № 59 от 28.08.2016 об утверждении вышеупомянутых программ;

изготовила и подписала приказ Учреждения № 70 от 01.09.2016 «О распределении педагогической нагрузки на 2016-2017 учебный год» и тарификационный список педагогов МКОУ ДО «Ребрихинский ДЮЦ» на 01.09.2016, согласно которым она определена как педагог дополнительного образования с нагрузкой в количестве 9 часов на объединение «Школа стиля» на вышеупомянутый учебный год;

изготовила и подписала от имени не посвященных в ее преступные намерения жителей 

<

адрес> ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО4, ФИО14, ФИО15 заявления от 

<

дата> с просьбой о зачислении их детей: ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО31, ФИО26 на дополнительную образовательную программу «Школа стиля»;

изготовила и подписала приказ Учреждения № 9 от 15.09.2016, в котором указала вышеупомянутые фамилии, имена и отчества детей из числа учеников МКОУ «Ребрихинская СОШ», якобы зачисленных ею на дополнительную общеобразовательную программу «Школа стиля», а в конце учебного года подготовила приказ Учреждения № 9 от 31.05.2017 об отчислении этих детей.

При этом, в вышеупомянутый период времени ФИО1 предоставила в Комитет по образованию Администрации Ребрихинского района по адресу: 

<

...> приказ Учреждения № 70 от 01.09.2016 «О распределении педагогической нагрузки на 2016-2017 учебный год» и тарификационный список педагогов МКОУ ДО «Ребрихинский ДЮЦ» на 01.09.2016, согласно которым она определена как педагог дополнительного образования, а также ежемесячно предоставляла в названный комитет табели учета рабочего времени работников Учреждения, содержащие сведения о выполнении ФИО1 возложенных на нее обязанностей.

Таким образом, ФИО1 создала видимость осуществления ею преподавательской деятельности в МКОУ ДО «Ребрихинский ДЮЦ» по программе дополнительного образования «Школа стиля» в 2016-2017 учебном году и безусловные основания для получения заработной платы за указанную деятельность, введя в заблуждение должностных лиц Комитета по образованию Администрации Ребрихинского района Алтайского края, не посвященных в ее преступные намерения, а именно - главного бухгалтера ФИО27, бухгалтера ФИО28, которые на основании вышеупомянутых фиктивных документов в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> готовили документы и осуществляли иные действия по начислению и выплате ФИО1 заработной платы, как преподавателю дополнительного образования, а также председателя названного Комитета ФИО29, которая подписывала подготовленные ФИО30 и ФИО28 реестры на перечисление заработной платы преподавателям МКОУ ДО «Ребрихинский ДЮЦ», в том числе ФИО1, за счет денежных средств, выделенных Комитету по образованию Администрации Ребрихинского района на указанные цели Комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Ребрихинского района из бюджета МО «Ребрихинский район Алтайского края».

В результате вышеописанных незаконных действий ФИО1 на ее счет №, открытый 

<

дата> в дополнительном офисе № Алтайского отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> в качестве заработной платы преподавателя дополнительного образования незаконно перечислены денежные средства в общей сумме 23 192 руб. 50 коп., которыми ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, находясь в здании МКОУ ДО «Ребрихинский ДЮЦ» по адресу: 

<

...>, ФИО1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба бюджету МО «Ребрихинский район Алтайского края», и желая их наступления, используя свое служебное положение директора Учреждения, фактически не осуществляя преподавательскую деятельность, придавая видимость законности своим действиям, изготовила и подписала документы, содержащие заведомо ложные сведения, а именно: приказ Учреждения № от 

<

дата> «О распределении педагогической нагрузки на 2017-2018 учебный год» и тарификационный список педагогов МКОУ ДО «Ребрихинский ДЮЦ» на 

<

дата>, согласно которым она определена как педагог дополнительного образования с нагрузкой в количестве 9 часов на объединение «Школа стиля». Указанные документы ФИО1 в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> предоставила в Комитет по образованию Администрации Ребрихинского района Алтайского края по адресу: 

<

...>.

Таким образом, ФИО1 создала видимость осуществления ею преподавательской деятельности в МКОУ ДО «Ребрихинский ДЮЦ» по программе дополнительного образования «Школа стиля» в 2017-2018 учебном году и безусловные основания для получения заработной платы за указанную деятельность, введя в заблуждение должностных лиц Комитета по образованию Администрации Ребрихинского района Алтайского края, не посвященных в ее преступные намерения, а именно - главного бухгалтера ФИО27, бухгалтера ФИО28, которые на основании вышеупомянутых фиктивных документов в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> готовили документы и осуществляли иные действия по начислению и выплате ФИО2 заработной платы, как преподавателю дополнительного образования, а также председателя названного Комитета ФИО29, которая подписывала подготовленные ФИО30 и ФИО28 реестры на перечисление заработной платы преподавателям МКОУ ДО «Ребрихинский ДЮЦ», в том числе ФИО1, за счет денежных средств, выделенных Комитету по образованию Администрации Ребрихинского района на указанные цели Комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Ребрихинского района из бюджета МО «Ребрихинский район Алтайского края».

В результате вышеописанных незаконных действий ФИО1 на ее счет №, открытый 

<

дата> в дополнительном офисе № Алтайского отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> в период времени с 06.09.2017 по 30.09.2017 в качестве заработной платы преподавателя дополнительного образования незаконно перечислены денежные средства в общей сумме 2 576 руб. 94 коп., которыми ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению.

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО1 при вышеописанных обстоятельствах причинила МО «Ребрихинский район Алтайского края» имущественный ущерб в общей сумме 25 769 руб. 44 коп.

При этом, ФИО1 действовала из корыстных побуждений, осознавала противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба бюджету МО «Ребрихинский район Алтайского края», и желала этого.

По окончании следствия, при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявила о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимая также заявила о согласии с предъявленным обвинением и поддержала ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В соответствии с частями 1, 2 и 4 ст.314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые не превышает 10-ти лет лишения свободы, при наличии согласия подсудимого с предъявленным обвинением и его ходатайства суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, если удостоверится, что обвиняемый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, отсутствуют возражения против заявленного ходатайства со стороны государственного обвинителя и потерпевшего. 

Наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышает 10-ти лет лишения свободы.

В судебном заседании установлено, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство было заявлено ею добровольно и после проведения консультаций с защитником и в его присутствии, государственный обвинитель и представитель потерпевшей стороны не возражают против заявленного ходатайства. 

Обвинение по ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, с которым в полном объёме согласилась подсудимая, обоснованно. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи. 

ФИО1 совершила оконченное умышленное преступление посягающее на собственность и относящееся на основании ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории тяжких преступлений. 

Согласно характеристике УУП ОМВД России по Ребрихинскому району, ФИО1 является пенсионером, к административной и уголовной ответственности не привлекалась, со стороны соседей характеризуется удовлетворительно, со стороны работников положительно, жалоб на нее не поступало (том 1 л.д.204).

Из характеристик комитета по образованию Администрации Ребрихинского района Алтайского края, отзыва коллег МКОУ ДО «Ребрихинский ДЮЦ», следует, что ФИО1 в должности директора МКОУ ДО «Ребрихинский ДЮЦ» работала с марта 2014 года. Зарекомендовала себя квалифицированным специалистом, добросовестно выполняла свои должностные функции, уравновешенный, принципиальный руководитель (том 1 л.д.205, 206).

Как следует из сведений регионального банка данных ГУВД по Алтайскому краю, с учетом требований ст.4.6 КРФоАП, ФИО1 к административной ответственности не привлекалась (том 1 л.д.197-198).

Подсудимая ФИО1 на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит (том 1 л.д.203).

Психическая полноценность ФИО1 у суда сомнений не вызывает, в судебном заседании она ведет себя адекватно, на вопросы отвечает по существу. С учетом изложенного суд признает ФИО1 вменяемой по отношению к инкриминируемому преступлению.

Подсудимая в содеянном призналась и заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, положительно характеризуется по месту жительства и работы, по делу имеется явка с повинной, полностью возместила причиненный ущерб, признательные показания, данные ею в качестве подозреваемой и обвиняемой суд признает как активное способствование расследованию преступления. Перечисленные обстоятельства, а также лояльную позицию потерпевшей стороны, суд признает в соответствии с ч.1, ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающих наказание обстоятельств и учитывает их при назначении наказания ФИО1 

Участвующими по делу лицами не заявлено и судом не установлено оснований для признания смягчающими иных обстоятельств по делу.

Отягчающие наказание обстоятельства по делу отсутствуют.

С учетом требований ч.1, ч.5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации, обстоятельств содеянного, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных характеризующих личность подсудимой, суд считает необходимым в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, назначить ФИО1 наиболее строгий вид наказания из числа предусмотренных санкцией ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде лишения свободы.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, назначения наказания ниже низшего предела, замены наказания принудительными работами в соответствии с положениями ч.6 ст.15, ст.64, ст.53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает, однако считает возможным назначить наказание с применением ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, условно, с возложением обязанностей и установлением испытательного срока.

С учётом наличия совокупности смягчающих обстоятельств дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд считает возможным не назначать.

В соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства по делу: 

1) - скоросшиватель с обложкой фиолетового цвета, без надписи с заявлениями от имени родителей детей которые были включены в программу «Школа стиля»;

- рабочая программа к дополнительной общеобразовательной (общеразвивающей) программе художественной направленности «ШКОЛА СТИЛЯ» на 2016-2017 учебный год;

- дополнительная общеобразовательная (общеразвивающая) программа художественной направленности «ШКОЛА СТИЛЯ» для детей 14-18 лет. Срок реализации 1 год;

- подшивка листов формата А4 с надписью на обложке «Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования «Ребрихинский детско- юношеский центр» Ребрихинского района Алтайского края» Приказы движения детей 2016 год;

- приказ № 09 от 15.09.2016 муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования «Ребрихинский детско-юношеский центр» «О зачислении детей»;

- скоросшиватель с обложкой фиолетового цвета, с надписью на обложке - 02-08 Приказы МКОУ ДО «Ребрихинский ДЮЦ» основная деятельность 2017 г. 1 часть;

- скоросшиватель с обложкой фиолетового цвета, с надписью на обложке - 02-08 Приказы МКОУ ДО «Ребрихинский ДЮЦ» основная деятельность 2017 г. 2 часть;

- приказ муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования «Ребрихинский детско-юношеский центр» Ребрихинского района Алтайского края № 78 от 01.09.2017 г. «О распределении педагогической нагрузки на 2017-2018 учебный год», с приложениями;

- приказ муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования «Ребрихинский детско-юношеский центр» Ребрихинского района Алтайского края № 70 от 01.09.2016 г. «О распределении педагогической нагрузки на 2016-2017 учебный год» с приложениями;

- тарификационный список педагогов МКОУ ДО «Ребрихинский ДЮЦ» на 01 сентября 2016 года;

- тарификационный список педагогов МКОУ ДО «Ребрихинский ДЮЦ» на 01 сентября 2017 года;

- подшивка листов формата А4 с надписью: книга обучающихся МКОУ ДО «Ребрихинский ДЮЦ» 2016-2017 учебный год;

- приказ муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования «Ребрихинский детско-юношеский центр» Ребрихинского района Алтайского края № 59 от 28.08.2016 «О утверждении программ»;

хранящиеся при уголовном деле надлежит передать в МКОУ ДО «Ребрихинский ДЮЦ»;

2) - выписку по счету № 40817810402072700650 открытому 20.07.2009; выписку по счету № 40817810602003160865 открытому 06.09.2017 - хранящиеся в материалах уголовного дела;

- заверенные копии лицевых карточек о получении зарплаты ФИО1 в качестве преподавателя дополнительного образования, хранящиеся при уголовном деле;

надлежит оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

В ходе предварительного расследования на принадлежащие ФИО1 денежные средства наложен арест (том 1 л.д.190-193).

Поскольку ущерб по делу возмещен в полном объеме, по приговору денежные суммы с подсудимой не взыскиваются, арест имущества суд считает необходимым отменить, с последующим возвратом имущества владельцу.

На основании ч.10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки в виде сумм выплачиваемых адвокату за осуществление защиты ФИО1 по назначению на стадии следствия и в суде, не подлежат взысканию с подсудимой, поскольку дело рассмотрено в особом порядке.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. Возложить на ФИО1 обязанности: в период течения испытательного срока не менять своего места жительства без ведома уголовно-исполнительной инспекции, не совершать административных правонарушений.

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась.

Арест, наложенный на имущество ФИО1 в виде денежных средств в размере 1 000 рублей - снять, денежные средства возвратить ФИО1

Вещественные доказательства по делу: 

1) - скоросшиватель с обложкой фиолетового цвета, без надписи с заявлениями от имени родителей детей которые были включены в программу «Школа стиля»;

- рабочая программа к дополнительной общеобразовательной (общеразвивающей) программе художественной направленности «ШКОЛА СТИЛЯ» на 2016-2017 учебный год;

- дополнительная общеобразовательная (общеразвивающая) программа художественной направленности «ШКОЛА СТИЛЯ» для детей 14-18 лет. Срок реализации 1 год;

- подшивка листов формата А4 с надписью на обложке «Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования «Ребрихинский детско- юношеский центр» Ребрихинского района Алтайского края» Приказы движения детей 2016 год;

- приказ № 09 от 15.09.2016 муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования «Ребрихинский детско-юношеский центр» «О зачислении детей»;

- скоросшиватель с обложкой фиолетового цвета, с надписью на обложке - 02-08 Приказы МКОУ ДО «Ребрихинский ДЮЦ» основная деятельность 2017 г. 1 часть;

- скоросшиватель с обложкой фиолетового цвета, с надписью на обложке - 02-08 Приказы МКОУ ДО «Ребрихинский ДЮЦ» основная деятельность 2017 г. 2 часть;

- приказ муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования «Ребрихинский детско-юношеский центр» Ребрихинского района Алтайского края № 78 от 01.09.2017 г. «О распределении педагогической нагрузки на 2017-2018 учебный год», с приложениями;

- приказ муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования «Ребрихинский детско-юношеский центр» Ребрихинского района Алтайского края № 70 от 01.09.2016 г. «О распределении педагогической нагрузки на 2016-2017 учебный год» с приложениями;

- тарификационный список педагогов МКОУ ДО «Ребрихинский ДЮЦ» на 01 сентября 2016 года;

- тарификационный список педагогов МКОУ ДО «Ребрихинский ДЮЦ» на 01 сентября 2017 года;

- подшивка листов формата А4 с надписью: книга обучающихся МКОУ ДО «Ребрихинский ДЮЦ» 2016-2017 учебный год;

- приказ муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования «Ребрихинский детско-юношеский центр» Ребрихинского района Алтайского края № 59 от 28.08.2016 «О утверждении программ»;

хранящиеся при уголовном деле - передать в МКОУ ДО «Ребрихинский ДЮЦ»;

2) - выписку по счету № 40817810402072700650 открытому 20.07.2009; выписку по счету № 40817810602003160865 открытому 06.09.2017 - хранящиеся в материалах уголовного дела;

- заверенные копии лицевых карточек о получении зарплаты ФИО1 в качестве преподавателя дополнительного образования, хранящиеся при уголовном деле;

оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката по назначению на стадии следствия и в суде, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Ребрихинский районный суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор, постановленный в соответствии со ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то есть из-за несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде.

Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путём заключения соглашения с адвокатом, либо путём обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть заблаговременно подано в Ребрихинский районный суд Алтайского края или Алтайский краевой суд.

Дополнительные апелляционные жалобы, представления, подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции, не позднее, чем за пять суток, до начала судебного заседания. 

Лицо, подавшее апелляционные жалобу, представление, вправе отозвать их до начала заседания суда апелляционной инстанции. 

Председательствующий Г.Ф. Серожеева